hierdoor af . De ontwikkeling  kan  worden afgelezen uit de volgende  grafiek  waar in de door DNB maandelijks
gepubliceerde rentecurve getoond wordt die pensioenfondsen moeten hanteren bij de berekening van de actuele
waarde van de pen sioenverplichtingen.

25

De verplichtingen aan de deelnemers van PFC kennen verschillende looptijden, bij het berekenen van de verplichtingen
moeten dus ook verschillende renteniveaus worden gebruikt. Lagere renteniveaus leiden ertoe dat de verplichtingen
een hogere marktwaarde kr ijgen. Omgekeerd geldt dat hogere renteniveaus tot een daling van de marktwaarde van
de pensioenverplichtingen leiden.

PFC wordt hierdoor minder geraa kt omdat wij een deel van de renteschommelingen met LDI -beleggingsfondsen
afdekken. Gedurende 2021  was deze afdekking circa  50,4 %,  net boven de doelstelling van 50% . Per jaareinde was de
afdekking 49,5 % . De duratie van de verplichtingen is 19 ,6 jaar  (2020 : 20, 1 jaar). De duratie van de vastrentende
waarden beleggingen  is 17,9  jaar ( 2020 : 22 ,9 jaar) .

In deze tabel valt de gevoeligheid van het fonds  (exclusief belegging voor rekening en risico deelnemers)  voor een
rentewijziging af te lezen.

VPV  Beleggingen  Feitelijke

Dekkingsgraad
 EUR  EUR  %

FTK-basis  180.572  243.237  134,7 %
FTK-basis, rente + 1%  133.044  219.717  165,1 %
FTK-basis, rente -1%  228.100  266.757  116,9 %

Het rente effect op de waarde van de beleggingen wordt alleen bepaald voor de obligaties en de rentederivaten.

In deze tabel valt de gevoeligheid van het fonds (exclusief belegging voor rekening en risico deelnemers) voor een
aandelenschok van 25% af te lezen.

VPV  Beleggingen  Feitelijke

Dekkingsgraad
 EUR  EUR  %

Basis  180.572  243.237  134,7 %
Aandelenschok +25%  180.572  275.346  152,5 %
Aandelenschok -  25%  180.572  211.128  116,9 %

Het effect van de schok op de waarde van de beleggingen wordt alleen bepaald voor de aandelenpositie .

Ontwikkeling eigen vermogen en benodigde reserves
Het  positieve  resultaat over 2021  betekent dat de reserves met EUR 25.433  zijn  toe genomen.

 2021  2020

 EUR  EUR

Stand aanvang verslagjaar  37.232  24.679
Toevoeging (bij - : onttrekking)  25.433  12. 553
 όόόόόόόό όόόόόόόό
Totaal  62.665  37.232
 ƏƏƏƏƏƏƏƏ ƏƏƏƏƏƏƏƏ

Toereikendheid -  en vermogenstoets
De adviserende actuaris van PFC heeft over het verslagjaar 2021  een toereikendheid - en vermogenstoets uitgevoerd.
Met deze toets -  die DNB verplicht stelt -  kunnen we beoordelen of de vermogenspositie van PFC toereikend is voor het
veiligstellen van de opgebouwde pensioenrechten.

Het oordeel van de certificerende actuaris is in het kort als volgt:
De technische voorzieningen zijn, overeenkomstig de beschrev en berekeningsregels en uitgangspunten, als geheel
bezien, toereikend vastgesteld. Gemeten naar de wettelijke maatstaf is ten aanzien van de verplichtingen, aangegaan